est: Petre, pasce sacrosanctum ovile; Romam, cui post tot

triumphorum pompas et verbo et opere Christus orbis con-

firmavit imperium; quam etiam, ille Petrus et Paulus, gentium

praedicator, in Apostolicam Sedem aspergine proprii sanguinis

eonsecrarunt; quam nunc cum leremia non lugendo post ve-

nientes, sed post ipsum dolentes, viduam et desertam lugere

eompellitnur; piget, heu, non minus quatn plagam lamenta-

hilem. cernere haeresutn!^ Itaque Ecclesiam Romanan vel

matrem piissimatn, vel Sponsam Crucifixi nominat, Petrum

2 Mon. Ill, 3, 16. 3 Conv. 11, 9. * Mon. Ill, 3. 5 Epist. VIII.
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autem, traditae a Deo veritatis iudicem falli nescium, cui de
rebus, aeternae salutis causa, credendis agendisve, ab omnibus

sit obedientissime obtemperandum. Quapropter, quamvis

Imperatoris dignitatem ab ipso Deo proficisci existimet, haec

tamen Veritas, inquit, non sic stride recipienda est, ut Romanus
Princeps in aliquo Romano Pontifici nonsubiaceat; quum mor~

talis istoi felicitas quodammodo ad immortalem felidtatetn

ordinetur.^ Optima enimvero plenaque sapientiae ratio, quae
quidem si hodie sancte servetur, fructus sane rebus publicis

aflferat prosperitatis uberrimos.

At in Summos Pontifices sui temporis perquam acerbe et

contumeliose est invectus. Scilicet in eos, a quibus de re

publica dissentiebat, cum ea parte, ut opinabatur, facientibus^

quae se domo patriaque expulisset. Atqui ignoscendum est

viro tantis iactato fortunae fluctibus, si exulcerato animo quic-

quam fudit, quod transisse videtur modum : eo vel magis quod
ad iram eius inflammandam non est dubium quin hominum^
ut assolet, male de adversariis omnia interpretantium, rumores

accesserint. Ceterum, quoniam—quae est mortalium infirmitas—" necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sor-

descere," ' quis neget nonnuUa eo tempore fuisse in hominibus;

sacri ordinis haud probanda, quae animum eius, Ecclesiae de-

ditissimum, aegritudine molestiaque afficerent, cum eadenr

viris, vitae sanctimonia praestantibus, graves, ut accepimus,.

querimonias expresserint ? Sed enim, quicquid in sacro ordine^

seu recte seu perperam, reprehendit indignabundus ac vitupera-

vit, nihil umquam tamen detractum voluit de honore Ecclesiae

debito, nihil de Summarum Clavium oibservantia : quamobrent

in politicis suam propriam tueri sententiam instituit ilia re-

verentia fretus, qualm pius filius debet patri, quam pius filius^

matri, pius in Christum, pius in Ecclesiam, pius in Pastorem,